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Úvod

Ve své bakalářské práci zpracovávám případovou studii na téma

ošetřovatelská péče o pacienta s chronickým selháním ledvin léčené jednou

z možností náhrady funkce ledvin, a to dialyzační léčbou. Chronické onemocnění

ledvin je závažné onemocnění, kterého prevalence i incidence stoupá. Důležitou

součástí úspěšné léčby je mimo jiné i změna životního stylu pacienta a podpora

rodiny. Nemoc má tedy dopad nejen na psychiku, ale i na sociální a rodinné

vztahy. Toto téma jsem si vybrala i proto, že se zvýšil výskyt nemocných s touto

diagnózou na standardním interním oddělení, kde pracuji.

V teoretické části se zabývám anatomii a přehledem funkcí ledvin. Dále

popisuji nejčastější onemocnění ledvin, zmiňuji akutní a chronické ledvinné

poškození. U obou výše uvedených chorob nastiňuji etiologii, klinický obraz,

základní diagnostický proces a léčbu onemocnění. Dále se hlouběji zaměřuji na

možnosti náhrady funkce ledvin. Popisuji možnosti invazivních vstupů pro jednu

z hlavních léčebných metod selhání ledvin, kterým je dialyzační léčba.

Druhá část práce je věnována případové studii, která je zaměřena na

konkrétního pacienta. V první řadě zde popisuji lékařskou anamnézu, dále

pokračuji ošetřovatelskou anamnézou, která je tvořena získanými informacemi od

pacienta. Pro anamnézu jsem použila ošetřovatelský model fungujícího zdraví

Marjory Gordonové, která popisuje člověka jako bio-psycho-sociální osobnost.

Na základě dostupných informací jsem si určila dva hlavní ošetřovatelské

problémy, kterými jsou deficit vědomostí a dovedností v péči o nově zavedenou

AV fistuli s tím související edukaci pacienta v péči o trvalý cévní přístup a

porucha tělesného obrazu z důvodu implantace AV fistule.

Třetí část práce je věnována diskuzi. Práce je ukončena závěrem, přehledem

použité literatury a přílohami.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie

Močový systém se skládá z ledvin a vývodných močových cest, které

odvádějí definitivní moč z těla ven.

Ledviny jsou hlavním párovým orgánem močového systému fazolovitého

tvaru, které jsou uloženy v retroperitoneu, po obou stranách bederní páteře.

Z jedné strany jsou kryty nástěnnou pobřišnicí, z druhé strany naléhají na svaly

zadní břišní stěny, kde jsou kryty fasciemi. Mechanickou ochranu a tepelně

isolační funkci plní obal tukové vrstvy a vazivového pouzdra, kterým jsou ledviny

obaleny. Ledviny anatomicky dělíme na kůru a dřeň.

Močový systém dělíme na horní a dolní močové cesty. Mezi horní močové

cesty řadíme kalichy a kalíšky, které odvádějí moč z jednotlivých pyramid ledviny

do ledvinné pánvičky, ledvinnou pánvičku, která sbírá moč z kalichů a převádí jí

do močovodů a močovod, nejdelší část močových cest jdoucí z ledvinné pánvičky

do močového měchýře. Mezi dolní močové cesty patří dutý orgán, močový

měchýř, uložený za stydkou kostí a poslední část močových cest, močová trubice,

odvádějící definitivní moč z těla ven. (Hudák, Kachlík 2013)

1.2 Funkce ledvin

Udržování stálosti vnitřního prostředí (homeostázy) je nesmírně důležité pro

normální funkci organismu. Jedním z orgánových systémů, který se na

homeostáze podílí, je močový systém. Mezi základní funkce patří regulace vodní,
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elektrolytové a acidobazické rovnováhy, odstraňování produktů metabolismu,

toxinů a tělu cizích látek, dále regulace krevního tlaku a některé metabolické a

endokrinologické funkce organismu. (Rokyta a kol. 2016)

1.3 Onemocnění ledvin

Onemocnění ledvin existuje celá řada. Obecně je lze rozdělit na vrozená a

dědičná onemocnění ledvin a onemocnění získaná. V níže uvedeném textu se

budu zabývat nejčastějšími nemocemi ledvin, které mohou vyžadovat dialyzační

léčbu a to jsou akutní a chronické onemocnění ledvin. (Rokyta a kol. 2016)

1.3.1 Akutní poškození ledvin

Akutní poškození ledvin (Acute Kidney Injury, dále jen AKI) je náhle vzniklé

(během několika hodin až dnů) potencionálně reverzibilní (návratné) zhoršení

renálních funkcí. O akutním renálním poškození mluvíme, pokud je splněna jedna

z následujících podmínek:

1) absolutní vzestup sérového kreatininu o více než 26,5 μmol/l,

2) diuréza je nižší než 0,5 ml/kg/h po dobu 6 hodin,

3) 1,5 násobný vzestup kreatininu oproti výchozí hodnotě, která je

předpokládaná nebo známá z předchozích dní. (Tesař, Viklický, 2015)

1.3.1.1 Epidemiologie a etiologie

Incidence se mění v závislosti na typu populace a definici, pohybuje se od

5000 případů na 1 milion obyvatel za rok, do 295 případů na 1 milion obyvatel za

rok u stavů, které vyžadují náhradu funkce ledvin. U hospitalizovaných

nemocných se toto onemocnění vyvine u 2 – 5 %. (Tesař, Viklický, 2015)
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Akutní poškození ledvin lze z patofyziologického hlediska rozdělit do tří

základních skupin, což má význam nejen diagnostický, ale i terapeutický.

Prerenální typ akutního poškození ledvin, kterého příčiny jsou mimo ledviny

a vedou k poklesu krevního průtoku ledvinami a jejich hypoperfuzi (snížení

průtoku krve). Hypoperfuze ledvin vyvolává řadu kompenzačních mechanismů

s cílem zachování homeostázy vnitřního prostředí. Ze všech případu akutního

poškození ledvin je tento typ zdaleka nejčastější. Přítomné snížení diurézy

(množství definitivní moči za den), je zde dané maximální snahou o kompenzaci

oběhu v důsledku centralizace oběhu. Mezi nejčastější vyvolávající příčiny patří

snížení efektivního cirkulujícího objemu při volumové depleci či redistribuci, dále

snížení srdečního výdeje, porucha renální hemodynamiky, renovaskulární

obstrukce a jiné příčiny.

Renální typ akutního poškození ledvin, pro který je typické snížení renálních

funkcí na základě strukturálního postižení nezávisle na krevním průtoku.

Příčinami jsou redukce glomerulární filtrační plochy, dále poškození tubulárního

epitelu ischemii nebo toxicky, intratubulární obstrukce a akutní poškození

intersticia z mnoha různých příčin.

Postrenální typ akutního poškození ledvin. Příčinou je obstrukce vývodných

močových cest s následným městnáním moči. Narůstající tlak nad překážkou se

zpětně přenáší do tubulů a snižuje se glomerulární filtrační tlak. Vlivem různých

působků se postupně snižuje i průtok krve ledvinami. Jsou-li před obstrukcí

funkční obě ledviny, musí být překážka nejvýše na úrovni močového měchýře,

pokud je funkční pouze jedna ledvina, může být překážka v odvodných cestách

kdekoliv. (Souček, 2011)
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1.3.1.2 Klinický obraz

Klinický obraz akutního renálního poškození je dán především závažností

celkového stavu a vyvolávající příčinou. Mohou se objevit pouze zvýšené

hodnoty sérového kreatininu a urey a nespecifické příznaky či známky

onemocnění. Například obvykle snížená diuréza (oligurie, anurie), která ale může

být i zachována či zvýšena, může být přítomna nauzea a zvracení, dehydratace i

hyperhydratace, zmatenost, hypertenze i hypotenze, zvětšený močový měchýř

s retencí moči, bledost, krvácivé projevy, dušnost, poruchy srdečního rytmu a

mnoho jiných symptomů. (Kawaciuk, 2009, Šafránková, Nejedlá, 2006, Tesař,

Viklický, 2015)

1.3.1.3 Diagnostika

V diagnostice akutního renálního poškození je nejdůležitější rozlišit

prerenální a postrenální formy, protože jejich způsob léčby se zásadně liší od

primární renální formy. Pokud je diagnostika provedena včas a správně je

pravděpodobné, že onemocnění proběhne v mnohem mírnější formě, nebo se

vůbec nerozvine. Jedním z nejdůležitějších kroků je důkladné odebrání

anamnestických údajů. Důraz klademe na rizikové predispozice a inzulty vedoucí

k akutnímu poškození ledvin. Jedná se zejména o predispozice, jakými jsou

dehydratace, vyšší věk, již známé chronické onemocnění ledvin, chronické

onemocnění srdce a plic, nádorové onemocnění v anamnéze, diabetes mellitus.


[…]


Endotracheální kanyla: NE

Tracheotomie: NE

Arteriální katétr: NE

Epidurální katétr: NE

Jiné invazivní vstupy: 0
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Základní hodnotící škály pro identifikaci rizik

Barthelové test základních všedních činností ( ADL -

activities of daily living )

Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10
5

0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5
0

5.kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovrde

10
5

0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5
0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10
5

0

8. přesun lůžko- židle samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý
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 Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle

Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita

Inkontinen

ce

Úplná 4

<

10

4

Normální

4
Žádné 4

Dobrý

4
Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<
30

3

Alergie

3

DM,vysoká
TT,anémie,kachex

ie 3

Zhoršen

ý 3

Apatický

3

S
doprovode

m 3

Část.
omezená

3

Občas 3

Velmi

omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza, obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2
Sedačka 2

Velmi

omezená

2

Převážně

moč 2

Žádná 1

>

60

1

Suchá

1
Karcinom 1

Velmi

špatný

1

Bezvědo

mí 1
Leží 1 Žádná 1

Moč+stolic

e 1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007
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 Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body
⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd.

1 bod

⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod
⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření
⁬ Soběstačnost

- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b

- částečně 1b
- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)
⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika
5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko
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Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení:

15 bodů - pacient při plném

vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování

nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6