Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Lucie Žižková
Datum narození: 17.12.1987
Identifikační číslo studenta: 67432139

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 404758
Datum zápisu do studia: 11.07.2013

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s chronickým selháním ledvin léčené dialýzou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Petra Semancová

Datum obhajoby : 23.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetrovatelská péče o pacienta s chronickým selháním ledvin léčené dialýzou

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková